議会だより みほ
令和４年 11 月１日発行　№ 139

10

一般質問一般質問
　９月定例会の一般質問は９月１４日に行われ、２名の議員が村政全般にわたり

質問しました。

　質問項目は下記のとおりとなります。次ページより、やり取りの一部を抜粋し

て紹介いたします。詳細な内容は会議録の公表をお待ちください。

山
やまざき

崎　幸
さちこ

子　議員
所属委員会：厚生文教委員会

１　「中学校の制服」について

２　「デマンドタクシー」について

松
まつむら

村　広
ひろし

志　議員
所属委員会：厚生文教委員会

１　“おひとり様”等の終活支援事業について

２　防災支援について

３　消費者相談体制について

４　学校教育とＳＤＧｓについて

議会だより みほ
令和４年 11 月１日発行　№ 139

一 般 質 問

11

（
教
育
部
長
）
「
学
校
生

活
が
全
て
の
生
徒
に
と
っ
て
充
実

す
る
こ
と
を
目
指
す
」
こ
と
を
踏

ま
え
、
本
人
・
保
護
者
と
面
談
を

行
う
よ
う
、
校
長
へ
指
導
し
て
い

く
。
早
め
に
教
育
委
員
会
に
相
談

し
て
欲
し
い
。

デ
マ
ン
ド
タ
ク
シ
ー
の
昼

12
時
の
増
便
と
、
東
京
医
科
大
学

茨
城
医
療
セ
ン
タ
ー
で
の
乗
降
場

所
を
、
正
面
入
り
口
前
に
で
き
な

い
か
。

（
保
健
福
祉
部
長
）

地
域

公
共
交
通
会
議
に
諮
り
、
運
輸
局

で
許
可
さ
れ
な
い
と
変
更
は
で
き

な
い
。

地
域
公
共
交
通
会
議
は
毎

年
行
わ
れ
て
い
る
の
で
、
村
長
か

ら
話
を
し
て
も
ら
い
た
い
。

（
村
長
）
2
点
の
件
は
、

会
議
の
中
で
提
案
し
て
い
き
た
い
。

中
学
校
の
制
服
だ
が
、
以

前
の
答
弁
で
「
生
徒
会
の
話
し
合

い
の
場
で
、
制
服
の
あ
り
方
に
つ

い
て
話
し
合
っ
て
み
る
」
と
の
事

だ
っ
た
が
、
そ
の
後
、
生
徒
会
で

話
し
合
っ
た
の
か
。
又
、
そ
の
内

容
は
ど
の
よ
う
な
も
の
だ
っ
た
か
。

（
教
育
部
長
）
本
年
、
生

徒
会
と
担
当
教
諭
で
話
し
合
い
は

行
わ
れ
た
。
職
員
レ
ベ
ル
で
制
服

は
男
女
の
指
定
を
な
く
す
方
向
で

中
期
的
な
課
題
と
し
て
検
討
し
て

い
る
。

ス
カ
ー
ト
を
は
く
こ
と
に

抵
抗
の
あ
る
生
徒
に
対
し
て
は
、

ど
の
よ
う
な
対
応
を
す
る
の
か
。

答
弁

答
弁

質
問

質
問

山
やま ざ き

崎　幸
さ ち こ

子
議 員

学
校
教
育
と
Ｓ
Ｄ
Ｇ
ｓ
に
つ
い
て

学
校
教
育
と
Ｓ
Ｄ
Ｇ
ｓ
に
つ
い
て

「
中
学
校
の
制
服
」
に
つ
い
て

「
中
学
校
の
制
服
」
に
つ
い
て

松
まつ む ら

村　広
ひ ろ し

志
議 員

め
授
業
の
工
夫
が
求
め
ら
れ
る
。

推
進
に
つ
い
て
は
、
国
や
県
か
ら

の
施
策
を
勘
案
し
村
の
計
画
を
策

定
し
て
い
く
。

学
校
教
育
以
外
の
取
り
組

み
は
ど
う
か
。

（
教
育
部
長
）
生
涯
学
習

の
場
に
お
い
て
も
行
っ
て
い
く
。

非
常
時
の
〝
防
災
リ
ュ
ッ

ク
〟
は
災
害
時
の
必
要
ア
イ
テ
ム

が
セ
ッ
ト
さ
れ
て
お
り
評
価
も
高

い
。
非
課
税
世
帯
等
の
購
入
の
助

成
は
出
来
な
い
か
。

（
経
済
建
設
部
長
）

村
の

防
災
備
蓄
用
品
を
活
用
し
な
が
ら

支
援
の
研
究
を
し
て
参
り
た
い
。

※
こ
の
他
、「〝
お
ひ
と
り
様
〟
等

の
終
活
支
援
」「
消
費
者
相
談
体

制
」
に
つ
い
て
質
問
を
行
っ
た
。

昨
年
度
か
ら
始
ま
っ
た
中

学
校
の
Ｓ
Ｄ
Ｇ
ｓ
（
持
続
可
能
な

開
発
目
標
）
の
学
習
が
好
取
組
事

例
と
し
て
茨
城
新
聞
で
紹
介
さ
れ

た
。
学
習
の
成
果
や
課
題
、
今
後

の
新
た
な
〝
こ
ど
も
基
本
法
〟
に

よ
る
推
進
に
つ
い
て
問
う
。

（
教
育
部
長
）

日
本
や
世
界

の
課
題
等
へ

の
関
心
の
向

上
や
、
目
標

の
社
会
へ
の

主
体
性
や
創
造
性
の
育
成
に
繋

が
っ
た
。
目
標
の
幅
が
広
い
こ
と

や
、
教
科
書
的
な
も
の
が
な
い
た

質
問

質
問

質
問

答
弁

答
弁

答
弁

答
弁

答
弁

質
問

質
問

防
災
支
援
に
つ
い
て

防
災
支
援
に
つ
い
て

「
デ
マ
ン
ド
タ
ク
シ
ー
」
に

「
デ
マ
ン
ド
タ
ク
シ
ー
」
に

つ
い
て

つ
い
て